Duševní zdraví obyvatelstva zasaženého tornádem

Dana Chudobová

Bakalářská práce
2023

ABSTRAKT

K volbě tématu bakalářské práce přispívá jeho aktuálnost plynoucí z mimořádné

události ze dne 24. 6. 2021, kdy se prohnalo ničivé tornádo Českou republikou.

Teoretická část bakalářské práce shrnuje problematiku tornád, jakožto naturogenních

mimořádných událostí a popisuje konkrétní mimořádnou událost z roku 2021. Druhá

polovina teoretické části prezentuje téma duševního zdraví, zejména seznamuje

s charakteristikou, projevy, příznaky a léčbou duševního onemocnění vznikajícího jako

opožděná reakce na stresovou událost – posttraumatická stresová porucha. Dále uvádí

postupy první psychologické pomoci osobám zasaženým traumatickou mimořádnou

událostí. V neposlední řadě seznamuje s problematikou resilience.

Cílem praktické části práce je zjištění následků tornáda na psychickém zdraví

zasažených obyvatel v závislosti na resilienci těchto jedinců. K naplnění cíle dojde využitím

kvantitativní metody výzkumu a následnou komparací odpovědí respondentů rozřazených

do tří skupin podle stanovených kritérií. Na základě výzkumu dojde k navržení programu

sloužícímu ke zvýšení resilientnosti osob. Podstatou celé praktické části je nalezení co

nejlepšího způsobu přípravy občanů České republiky k náhlému vypětí psychických sil tak,

aby stresová reakce vyvolaná traumatizující mimořádnou událostí způsobila co nejmenší

dlouhodobé šrámy na jejich duševním zdraví.

Klíčová slova: duševní zdraví, Hasičský záchranný sbor ČR, krizová intervence, mimořádná

událost, posttraumatická stresová porucha, první psychologická pomoc, tornádo.

ABSTRACT

The topicality resulting from the extraordinary event of 6/24/2021, when a

devastating tornado swept through the Czech Republic, contributes to the choice of the

subject of the bachelor’s thesis.

The theoretical part of the bachelor’s thesis summarizes the issue of the tornadoes as

natural extraordinary events and describes a specific extraordinary event from 2021. The

second half of theoretical part presents the topic of the mental health, in particular it

introduces the characteristics, manifestations, symptoms and treatment of mental illness

arising as a delayed reaction to a stressful event – post-traumatic stress disorder. It also

presents procedures for psychological first aid to persons affected by a traumatic emergency.

Last but not least, it introduces the issue of resilience.

The goal of the practical part of the work is to determine the consequences of the

tornado on the psychological health of the affected residents, depending on the resilience of

these individuals. The objective will be achieved by using the quantitative research method

and subsequent comparison of the answers of the respondents, who are divided into three

groups according to the established criteria. Based on the research, a program will be

designed to increase people’s resilience. The essence of the entire practical part is to find the

best possible way to prepare the citizens of the Czech Republic for a sudden strain of mental

strengh, so that the stress reaction caused by a traumatic extraordinary event causes as little

long-term damage to their mental health as possible.

Keywords: mental health, Fire Rescue Service of the Czech Republic, crisis intervention,

extraordinary event, post-traumatic stress disorder, psychological first aid, tornado.
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ÚVOD

Přírodní živly, mezi které řadíme vodu, oheň, zemi a vzduch provází životem každého

člověka na planetě. Tyto přírodní síly zajišťují a formují základní životní podmínky, díky

kterým je umožněno lidem přežít. Zároveň jsou příčinami mimořádných událostí, při kterých

přichází o život miliony lidí a vznikají škody v miliardách korun.

Ničivé tornádo, které se prohnalo 24. 6. 2021 jižní Moravou, bylo v celosvětovém

měřítku jedním z mnoha, avšak v rámci historie České republiky bylo jednoznačně tím

nejničivějším. Události takového charakteru, jako jsou tornáda, vyžadují ihned po zajištění

základních životních potřeb také poskytnutí bezprostřední odborné péče krizových

interventů a dobrovolníků, kteří nabízejí první psychologickou pomoc. Tornáda se vyznačují

svou nepředvídatelností, ničivostí a rychlým spádem. Z těchto důvodů vyvolávají o to

silnější stresovou reakci. Stres, se kterým se v danou chvíli jedinec potýká, může být za

hranicí jeho únosnosti. To, kde se hranice únosnosti jedince nachází, záleží na jeho resilienci,

která je jedním z protektivních faktorů. V případech, kdy není resilience dostatečná, se

s největší pravděpodobností dostaví příznaky (poruchy spánku, nadměrná bdělost,

podrážděnost a další) posttraumatické stresové poruchy, jejíž léčba je během na dlouhou

trať.

Cílem bakalářské práce je na základě výzkumu navrhnout ideální program, který by

budoval a posiloval resilienci obyvatel České republiky. Díky tomu by byli lidé odolnější

vůči negativním psychickým účinkům mimořádných událostí, se kterými by se mohli setkat.

Bakalářská práce sestává z teoretické a praktické části. Teoretická část pojednává

především o tornádu z roku 2021. Rozebírá časovou linku toho večera, kdy bylo ničivým

vírem zasaženo šest jihomoravských obcí, konkretizuje vzniklé škody, přibližuje postup při

provádění záchranných a likvidačních prací i poskytování humanitární pomoci. Druhým

stěžejním bodem teoretické části je téma duševního zdraví, konkrétně problematika

posttraumatické stresové poruchy, jako pravděpodobné reakce na stres, a s ní související

resilience, jako jednoho z ochranných faktorů. Nechybí přiblížení krizové intervence, která

je jedním z důležitých aspektů, na nichž závisí dlouhodobý psychický stav osob zasažených

nepříznivou mimořádnou událost. Závěr teoretické části osvětluje právě první

psychologickou pomoc poskytnutou zasaženým osobám odborně proškolenými pracovníky

i neodborníky na místech postižených tornádem.
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Následuje výzkumná část, kdy byly dotazníkovému šetření podrobeny tři skupiny

osob – přímo zasaženy tornádem, nepřímo zasaženy tornádem, bez zkušeností

s mimořádnými událostmi. Komparací odpovědí respondentů bylo možné na závěr

odpovědět na vytyčené výzkumné otázky a navrhnout ten nejúčinnější program sloužící ke

zvyšování resilientnosti osob.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

V bakalářské práci se vyskytuje velké množství teoretických pojmů, jak z oblasti

ochrany obyvatelstva, tak z oblasti psychologie. Je vhodné se s těmito pojmy na začátku

stručně seznámit, aby byl obsah práce ucelenější a lépe pochopitelný. Některé z uvedených

pojmů jsou posléze více rozebrány.

Integrovaný záchranný systém

Integrovaný záchranný systém (dále jen IZS) je pojmem relativně novým. Základy IZS

byly sice položeny již roku 1993, jednotný význam však pojem získal teprve v roce

2001, kdy byl legislativně ukotven v zákoně č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném

systému a o změně některých zákonů. Tento zákon stanovuje IZS jako „koordinovaný

postup jeho složek při přípravě na mimořádné události a při provádění záchranných

a likvidačních prací“ (Česko, 2000a). Složky IZS dělíme na základní a ostatní.

Základními složkami jsou:

1. Hasičský záchranný sbor České republiky (dále jen HZS ČR);

2. jednotky požární ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje jednotkami

požární ochrany;

3. poskytovatelé zdravotnické záchranné služby;

4. Policie České republiky (dále jen PČR).

Ostatními složkami IZS, které poskytují při záchranných a likvidačních pracích plánovanou

pomoc na vyžádání jsou:

1. vyčleněné síly a prostředky ozbrojených sil;

2. ostatní ozbrojené bezpečnostní sbory;

3. ostatní záchranné sbory;

4. orgány ochrany veřejného zdraví;

5. havarijní, pohotovostní, odborné a jiné služby;

6. zařízení civilní ochrany;

7. neziskové organizace a sdružení občanů, která lze využít k záchranným

a likvidačním pracím (Vilášek, Fiala a Vondrášek, 2014).
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Mimořádná událost

Mimořádnou událostí se podle § 2 písmene b) zákona č. 239/2000 Sb., o integrovaném

záchranném systému, rozumí „škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka,

přírodními vlivy, a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí

a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací“ (Česko, 2000a).

Přírodní katastrofa

Přírodní katastrofa je událostí s rychlým spádem, lidskými oběťmi a materiálními

škodami. Organizace spojených národů vymezila katastrofu jako událost, která si vyžádá


[…]


občanech České republiky nikoliv.

Výstupem bakalářské práce byl návrh programu zahrnující školení, besedy, semináře

nebo přednášky a informační kampaně, díky kterým by se s tématem resilience seznámilo

mnoho osob. To by vedlo k poznání vlastní hladiny resilience a možnosti jejího dalšího

posilovaní a budování.

Čím více osob bude seznámeno s problematikou resilience, tím větší je

pravděpodobnost jejího zvyšování, ať už na vlastní pěst jednotlivců, nebo s pomocí

odborníka.
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file://///Users/unicorn/Desktop/VŠ/bakalarka/DanaChudobovaBPfinalniverze.docx%23_Toc133413670
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file://///Users/unicorn/Desktop/VŠ/bakalarka/DanaChudobovaBPfinalniverze.docx%23_Toc133413680
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ OSOB ZASAŽENÝCH

TORNÁDEM NA MORAVĚ

Dotazníkové šetření osob, jež byly přímo či nepřímo zasaženy tornádem na Moravě

se v pár otázkách lehce odlišuje od dotazníku pro osoby, které jsou jakoukoli mimořádnou

událostí nepoznamenány.

1. Prožil/a jste mimořádnou událost (tornádo)?

a. Ano, byl/a jsem přímým účastníkem tornáda (MU se přihodila mě).

b. Ano, ale nebyl/a jsem přímým účastníkem tornáda (jsem svědkem události).

c. Ne, nikdy jsem neprožil/a mimořádnou událost ani nebyl/a jejím svědkem.

2. Vaše pohlaví?

a. Žena

b. Muž

3. Váš věk?

• Otevřená odpověď:

4. Byla Vám poskytnuta psychologická pomoc na místě?

a. Ano

b. Ne

5. Vyhledal/a jste po prožití mimořádné události nepravidelnou (ojedinělou)

psychologickou pomoc?

a. Ano

b. Ne

6. Docházíte k psychiatrovi, který Vám předepisuje medikaci?

a. Ano

b. Ne

7. Navštěvuje psychologa (terapeuta) pravidelně?

a. Ano

b. Ne

V případě kladné odpovědi byly položeny následující dva dotazy. Pokud však

respondent uvedl, že psychologa pravidelně nenavštěvuje, byl rovnou přesměrován na další

blok dotazníku (Connor Davidson Resilience Scale).

8. K psychologovi jste začal/a docházet

a. už před tornádem.

b. až po tornádu.

9. Byla Vám odborníkem stanovena PTSD nebo jiná diagnóza, která souvisí

s prožitím tornáda? Dle svého uvážení můžete/nemusíte být konkrétní.

• Otevřená odpověď:

Po zodpovězení otázek vlastního dotazníku následoval dotazník Connor Davidson

Resilience Scale (CD-RISC). Po dokončení CD-RISC dotazníku následoval poslední

otázkový blok, sestávající z 25 otázek. Tento PCL-5 dotazník byl rozdělen na dvě části. Zprvu

měla osoba uvést svůj nejhorší zážitek. Druhá část se odvíjela od uvedeného zážitku. Ani

jeden z dotazníku nemůže být součástí přílohy, neboť se jedná o standardizované dotazníky,

jejichž znění i pořadí otázek je neměnné. Je rozumné co nejméně dotazníky veřejně šířit,

protože člověk si může otázky zapamatovat a záměrně, ale i podvědomě odpovídat jinak,

nepravdivě, neupřímně a vypovídající hodnota dotazníku není stoprocentní.

PŘÍLOHA P II: DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ OSOB BEZ

ZKUŠENOSTI S JAKOUKOLI MIMOŘÁDNOU UDÁLOSTÍ

Dotazníkové šetření osob, jež byly přímo či nepřímo zasaženy tornádem na Moravě

se v pár otázkách lehce odlišuje od dotazníku pro osoby, které jsou jakoukoli mimořádnou

událostí nepoznamenány.

1. Prožil/a jste mimořádnou událost (tornádo)?

a. Ano, byl/a jsem přímým účastníkem tornáda (MU se přihodila mě).

b. Ano, ale nebyl/a jsem přímým účastníkem tornáda (jsem svědkem události).

c. Ne, nikdy jsem neprožil/a mimořádnou událost ani nebyl/a jejím svědkem.

2. Vaše pohlaví?

a. Žena

b. Muž

3. Váš věk?

• Otevřená odpověď:

4. Navštěvuje pravidelně psychologa (terapeuta)?

a. Ano

b. Ne

V případě kladné odpovědi byl položen následující dotazy. Pokud však respondent

uvedl, že psychologa pravidelně nenavštěvuje, byl rovnou přesměrován na další blok

dotazníku (Connor Davidson Resilience Scale).

5. Byla Vám odborníkem stanovena PTSD nebo jiná diagnóza, která souvisí

s prožitím tornáda? Dle svého uvážení můžete/nemusíte být konkrétní.

• Otevřená odpověď:

Po zodpovězení otázek vlastního dotazníku následoval dotazník Connor Davidson

Resilience Scale (CD-RISC). Po dokončení CD-RISC dotazníku následoval poslední

otázkový blok, sestávající z 25 otázek. Tento PCL-5 dotazník byl rozdělen na dvě části. Zprvu

měla osoba uvést svůj nejhorší zážitek. Druhá část se odvíjela od uvedeného zážitku. Ani

jeden z dotazníku nemůže být součástí přílohy, neboť se jedná o standardizované dotazníky,

jejichž znění i pořadí otázek je neměnné. Je rozumné co nejméně dotazníky veřejně šířit,

protože člověk si může otázky zapamatovat a záměrně, ale i podvědomě odpovídat jinak,

nepravdivě, neupřímně a vypovídající hodnota dotazníku není stoprocentní.