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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 B

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 C

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 B

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 B

6 Jazyková úroveň práce 0,05 C

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 C (1,62)

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce (dále jen ,,BP“) je zaměřena na duševní zdraví obyvatelstva zasaženého tornádem.

BP je zpracována v rozsahu 87 stran (i s přílohami) a je členěna do devět kapitol. Za pozitivní lze považovat

vytyčení cílů, které si autorka stanovila a snažila se je průběžně řešit. Teoretická část BP je zpracována

s využitím množství pramenů a zdrojů, až na chybící dílčí závěr. Kladně hodnotím zaměření na mimořádnou

událost ze dne 24. 6. 2021, kdy se prohnalo ničivé tornádo Českou republikou. V praktické části autorka

řešila dotazníkové šetření, kde chybí vhodná statistická metoda. Např. k testování rozdílů mezi pohlavími

nebo věkem autorka nepoužila statistickou metodu zvanou Studentův t-test, která se hodí pro výpočet rozdílů

mezi průměry. Až statistický test určí, zda je tento rozdíl významný nebo ne. Bohužel mnohé výzkumy v BP

studentů se omezují pouze na vypočítání aritmetického průměru nebo procent, nevyjadřují však výsledky

z hlediska jejich statistické významnosti. Proto by se neměly vyjadřovat k tomu, zda byla jejich hypotéza

potvrzena nebo zamítnuta. Nemají k tomu totiž statistické důkazy. Autorka na dobré úrovni vypracovala

návrh opatření, avšak ne všechna opatření zohlednila, ale nesnižují využitelnost v praxi. Práce je až na

některé detaily zpracovaná přehlédne, vhodně doplněná celou řadou tabulek a obrázků vztahujících se k dané

problematice. Autorka dodržela rozsah použité literatury a bibliografické normy. Z formálního hlediska

se vyskytují v práci nedostatky (např. odsek ukončený spojkou; str. 30 chybí jednotky k údajem na stejném

řádku; str.39 Tab.1 až Tab. 4 chybně uveden Zdroj, typografické a gramatické chyby atd.), které nesnižují

úroveň práce. BP je zpracována na dobré úrovni a doporučuji práci k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlete, jaká věková kategorie a v počtu kolik navštěvuje psychologa str. 57

Graf.12?
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2. Vysvětlete, jaká je statistická významnost u hypotéz str. 66-67?

3. Vysvětlete, postup programu, na jehož konci jsou psychicky odolnější občané České

republiky, který zmiňujete na str.68?

V Uherském Hradišti dne 12.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…